Porro ex dictis colligimus, mutuum esse alienationem, per quam rerum creditarum dominium in debitorem omnino transit. Nam cum in mutuo ea legè præstentur debitori res fungibiles, ut tantumdem aliquando in eodem genere reddatur, consequens est, ut debitori facultas detur rebus illis sibi creditis abutendi ad arbitrium; adeoque creditor se jure debitorem, aliosquumque usu rerum illarum excludendi abdicaverit, illudque sub conditione tantumdem recipiendi, in debitorem transtulerit. Quod jus, scilicet alios usu rei excludendi, atque ea utendi ad arbitrium, est sane dominium (96). Salmasius hanc thesim impugnare voluit, sed quo successu, omnes sciunt docti (97).

XXIII. Cum ergo in debitorem transferatur dominium rei fungibilis per mutuum (98), atque ille ad tantumdem non

(94) §. 4.

(95) Satir. 34.

(96) Juriscons. Rom. ita definiunt mutuum: *Contractus, quæ re perficitur, in quo res fungibilis eo animo traditur, ut nunc quidem accipientis fiat, & ut aliquando is non eandem speciem, sed idem genus reddat.* Dig. de rebus credi. leg. si mutua.

(97) Salmasius in suo tractatu *De fœnore, & usuris*, impugnatus à Fabrotto, & Wissenbachio.

(98) Cicero l. 3. de orat. *Mutationes sunt, cum quod non habes aliunde sumis.*

non solum ratione quantitatis, sed & qualitatis reddendum sit obligatus: ideoque si pecunia fuerit credita, ejusque valor internus vel auctus, vel imminutus fuerit, hæc auctio, vel imminutio pro debitore, utpote domino erit; ita ut ille ad summam tantum consecutam per mutuum, non auctam, vel imminutam, restituendam obstrictus fuerit. Ex hoc clare desumitur etiam, illum, qui accepit rem in mutuum, ab hac obligatione, neque rei fungibilis, quam à creditore acceperat, interitu, neque ullo casu fortuito liberari. Nam si debitor dominus fit rei mutuatae, ipse hujusce interitum, ac depravationem, casumque omnem in se suscipere tenebitur; posteaquam res perit domino. Itaque si vinum mutuatum in acetum abjicit, pecunia subtracta fuerit furto, vel alio casu interierit, omnia hæc, uti infortunia in debitorem colapsa, censi debebunt (99).

Idcirco ex dictis elucet etiam, an usura, foenusque liceat apponi huic contractui, veluti præmium rei præstitæ in mutuum? (Usura autem definitur accessio sortis, sive lucrum proveniens ex mutuo): quæstio tot concertationibus agitata inter Catholicos, ac Protestantes auctores, neque adhuc consopita, ac decisa. Nam si contractus mutui gratuitus est, uti supra monstravimus, atque omnes conveniunt (100), contra hujusce naturam, essentialique, omnino erit, adstipulari usuram, & retributionem quamcumque, veluti pretium, ac stipem contractus hujusmodi. Ita enim non amplius gratuitus fuerit, neque contractus ille, qui constitui intelligitur. Unde mutuanti deficiet titulus, quo innixus illud augmentum sortis consequi possit (101).